
№ 46 (290) 
27 ноября
2015 г.

БУДНИ СЕЛА

 1  

ПОГОДА
Дата  27/11    28/11   29/11    30/11    1/12   2/12    3/12
Ночь     -13        -9         -8        -5          -4       -9      -9
День    0           -1           0         -3         0         -2        -4

Тем-ра

Осадки
Давление, 
мм.рт.ст.
Скорость, 
ветра,м/с

 739       738      734       735       748        749      745
1          1           1        5           3           1           1

перем. перем.перем. перем.перем.перем.перем.

с 27 ноября по 3 декабря

Информация предоставлена Росгидрометцентром

•••Администрация Таштыпского сель-
совета оплатила задолженность   за 
электроэнергию уличного освещения.  
Все ограничения  по потреблению сняты. 
Вопрос подключения фонарей зависит от 
Таштыпского РЭС.

•••17 ноября 2014 года  в зале засе-
даний Общественной палаты Республики 
Хакасия состоялось заседание Правле-
ния Совета  муниципальных образований 
РХ  от Таштыпского района  присутство-
вали  глава Таштыпского района В.И. 
Шулбаев и глава Таштыпского сельсовета  
Дьяченко А.А. , на  заседании  были рас-
смотрены важные вопросы: «О целесоо-
бразности передачи на уровень сельских 
поселений Республики Хакасия решения 
дополнительных вопросов местного зна-
чения ст. 14 131-ФЗ  и некоторых вопро-
сов местного значения в соответствии с 
84-ЗРХ от 07.10.2014г.»,            «О прак-
тике реализации полномочия органов 
исполнительной власти и права органов 
местного самоуправления по отлову и 
содержанию безнадзорных животных»  и 
ряд других вопросов.

•••16 ноября по приглашению  Сове-
та ветеранов РХ  в г. Черногорск  в реа-
билитационный центр имени  А.Лебедя  
выехали Совет ветеранов  и  хор «Калина 
красная» села  Таштып. Встреча с отды-
хающими  в центре прошла  в теплой и 
дружественной обстановке. Выступление 
хора ветеранов вызвало бурю аплодис-
ментов и  восторга. Коллектив получил 
Благодарственное письмо от админи-
страции  реабилитационного центра им. 
Лебедя и приглашение - бывать чаще у 
них в гостях.

•••Управление по ГО, ЧС и пожарной 
безопасности Хакасии сообщает, при воз-
никновении аварийных ситуаций, граж-
данам необходимо обратиться в едино-
диспетчерские службы муниципалитетов:
Таштыпский район - 8 (390 46) 2-21-01, 
2-14-19, 2-25-60
Скорая помощь- 2-03, 2-16-77.
Полиция- 2-02, 2-15-92.
Пожарная часть- 2-01, 2-11-34.
Дежурный ООО «Тасхыл» -  2-13-02, 
2-12-47
Управляющая компания «Жилсервис» 
-2-15-04, Блажнов Юрий Алексеевич, 
директор УК»Жилсервис» 
- 8-983-275-3741
Сантехник УК «Жилсервис» 
- 8-913-545-2413

 Дорогие и любимые 
наши мамы!

С праздником Вас - 
с Днем Матери!

Мама — это святое слово, оно 
обозначает самого родного нам че-
ловека! 

Но с днем матери разве одну 
маму будем мы   поздравлять? Ко-
нечно же, нет! 

Ведь наша бабушка - тоже 
мама, причем уже с двойным 
стажем. А есть еще и сестры, 
и тети, и подруги, в общем, все 
те женщины, кто испытал уже на 
себе это истинное счастье - ма-
теринство. 

Мать способна ради детей на 
такое, на что, считается, человек 
не способен в принципе. 

Ее святая любовь служит нам 
проводником и хранителем в те-
чение всей жизни. Так давайте по-
здравим всех-всех мам на свете с 
этим днем, созданным для того, 
чтобы дарить слова любви! 

Ведь мама до-
стойна слов бла-
годарности за 
все свои ежеднев-
ные хлопоты и 
треволнения. И 
лучшей наградой 
для нее стано-
вятся успехи де-
тей.

С днем матери спешим поздравить всех,
Кого зовут прекрасным словом “мама”.
Пусть в жизни вам сопутствует успех,

Поклон вам, уважение и слава!
Пусть ваши исполняются мечты,
И дарят вам улыбки дети снова,

Вы – гордость нашей доблестной страны,
Любимы будьте, счастливы, здоровы!

А.А.Дьяченко, глава и Совет депутатов Таштыпского сельсовета

Самое высокое призвание 
женщины  - быть мамой. И 
пусть так будет всегда, пу-
скай материнство будет са-
мым главным делом и самым 
главным счастьем для каждой 
из женщин!



2 официально

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ПО ТАРИФАМ И ЭНЕРГЕТИКЕ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
(Госкомтарифэнерго Хакасии)

ПРИКАЗ 
19 октября 2015 г.      № 57в          Абакан

Об установлении долгосрочных параметров 
регулирования и тарифов на питьевую воду и 
утверждении производственной программы для 
МБУ «Имекский двор», осуществляющего холод-
ное водоснабжение, на 2016-2018 годы

В соответствии с Федеральным законом от 
07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведе-
нии» (с последующими изменениями), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 
406 «О государственном регулировании тарифов в сфе-
ре водоснабжения и водоотведения» (с последующими 
изменениями), на основании Положения о Государствен-
ном комитете по тарифам и энергетике Республики Ха-
касия, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Хакасия от 06.06.2012 № 372 «Об утвержде-
нии Положения о Государственном комитете по тарифам 
и энергетике Республики Хакасия и внесении изменений 
в постановление Правительства Республики Хакасия от 
29.01.2003 № 08 «О передаче полномочий по осущест-
влению государственного регулирования цен (тарифов) в 
Республике Хакасия» (с последующими изменениями), и 
решения Правления Государственного комитета по тари-
фам и энергетике Республики Хакасия (протокол заседа-
ния от 16.10.2015 № 56),

приказываю:
1. Установить на 2016-2018 годы для МБУ «Имек-

ский двор» (ИНН 1909001405) долгосрочные параметры 
регулирования, определяемые на долгосрочный период 
регулирования при установлении тарифов на питьевую 
воду с использованием метода индексации, согласно 
приложению №1 к настоящему приказу.

2. Установить для МБУ «Имекский двор» (ИНН 
1909001405) тарифы на питьевую воду согласно прило-
жению № 2 к настоящему приказу.

3. Тарифы, установленные в пункте 2 
настоящего приказа, действуют с 01 янва-
ря 2016 года по 31 декабря 2018 года с 
календарной разбивкой. 

4.Утвердить на 2016-2018 годы произ-
водственную программу МБУ «Имекский 
двор» (ИНН 1909001405), осуществляю-
щее  холодное водоснабжение, согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу.

Настоящий приказ вступает в силу со 
дня подписания.

Исполняющий  обязанности 
председателя О. Тропин

 

№ п/п Наименование регулируемой 
организации Год Размер тарифа, руб./м3 

с 01.01.2016 по 30.06.2016 9,79 
с 01.07.2016 по 31.12.2016 10,81 

2017 10,99 
1. МБУ «Имекский двор» (ИНН 

1909001405) 

2018 11,67 

Приложение № 2 
к приказу Государственного комитета по  тарифам и энергетике

Республики Хакасия от 19.10.2015 № 57-в
Тарифы на питьевую воду <*>

* Без учета НДС

«Сибирское 
соглашение» в 

Хакасии 
 

20 ноября в Абакане прошел 
межрегиональный семинар-
совещание координационного 
совета по местному самоуправ-
лению межрегиональной ассо-
циации экономического взаимо-
действия субъектов Российской 
Федерации «Сибирское согла-
шение».

Проводил его заместитель пред-
седателя координационного совета 
по местному самоуправлению ассо-
циации Валерий Лисица. На семи-
наре присутствовали представители 
от пяти субъектов страны – Хакасии, Тувы, Красноярского края, 
Иркутской и Кемеровской областей. От Таштыпского района  в 
работе семинара принял участие глава Таштыпского сельсовета 
А.А. Дьяченко.

Участников встречи приветствовал  заместитель Главы  Ре-
спублики Хакасии В.А. Крафт: - Нам интересен ваш опыт. На-
деюсь, пребывание в Хакасии оставит у вас хорошее впечатле-
ние, и вы пожелаете еще не раз сюда вернуться. Мы вам всегда 
очень рады.

Основная цель мероприятия – проведение мониторинга со-
стояния дел в области местного самоуправления, подготовка 
рекомендаций и предложений на очередное заседание коорди-
национного совета, которое состоится в следующем году.

 - Одной из основных целей совместной работы субъектов 
Российской Федерации является методическое обеспечение ре-
форм местного самоуправления, - отметил Валерий Лисица.      

   На повестке дня стояло два вопроса. В первую очередь, 
был рассмотрен вопрос о разграничении и перераспределении 
полномочий между органами публичной власти в условиях новых 
изменений в действующем законодательстве. Второй вопрос – 
об участии органов местного самоуправления и общественных 
организаций в организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах и осуществление 
контроля над обеспечением сохранности аккумулированных в 
этих целях денежных средств.

А.А. Дьяченко выступил с докладом «О разграничении и 
перераспределении полномочий между органами публичной 
власти в условиях новых изменений в действующем законода-
тельстве».

  Л.М. Борисовская, депутат Совета депутатов 
Таштыпского сельсовета



3официально

ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ВЗРЫВОО-
ПАСНОГО ПРЕДМЕТА

Если вы обнаружили самодельное 
взрывное устройство, гранату снаряд, 
и т. п.:

• не подходите близко не позволяй-
те другим людям прикасаться к пред-
мету;

• немедленно сообщите о находке 
в полицию;

• не трогайте, не вскрывайте и не 
перемещайте находку;

• запомните все подробности 
связанные с моментом обнаружения 
предмета;

• дождитесь прибытия опера-
тивных служб.

Взрывное устройство, уста-
новленное в местах скопления 
людей, в общественном транс-
порте или жилом доме может 
быть замаскировано под обычный 
предмет – сумку, портфель, сверток и 
т. д. Признаками взрывного устройства 
могут быть:

• натянутая проволока, шнур и т. д.;
• провода или изоляционная лента 

неизвестного назначения;
• бесхозный предмет, обнаружен-

ный в машине, в подъезде, у дверей 
квартиры, в общественном транспор-
те, в местах скопления людей.

ПРИ ПОЛУЧЕНИИ СООБЩЕНИЯ 
ОБ УГРОЗЕ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО 
АКТА ПО ТЕЛЕФОНУ

Правоохранительным органам 
значительно помогут для предотвра-
щения совершения преступлений и ро-
зыска преступников следующие ваши 
действия:

1. Постарайтесь дословно запом-
нить разговор и зафиксировать его на 
бумаге.

2. По ходу разговора отметьте пол, 
возраст и особенности речи звонившего:

3. Голос (громкий, тихий, высокий, 
низкий)

4. Темп речи (быстрая, медлен-
ная)

5. Произношение (отчетливое, ис-
каженное, с заиканием, с акцентом или 
диалектом и т. д.)

6. Манера речи (развязанная с не-
цензурными выражениями и т.д.)

7. Обязательно отметьте звуковой 
фон (шум автомашин, или железнодо-
рожного транспорта, звук теле – радио 
аппаратуры, голоса и т. д.)

8. Отметьте характер звонка, го-
родской или междугородний.

9. Обязательно зафиксируйте 
точное время звонка и продолжитель-
ность разговора.

10. В ходе разговора постарайтесь 
получить ответы на следующие вопро-
сы:

11.	 Куда, кому по какому телефо-
ну звонит человек?

12.	 Какие конкретно требования 
выдвигает человек?

13.	 Выдвигает требования он лич-
но, выступает в роли посредника или 

представляет какую либо группу лиц?
14.	 На каких условиях он согласен 

отказаться от задуманного?
15.	 Как и когда с ним можно свя-

заться?
16.	 Кому вы должны сообщить об 

этом звонке?
17. Постарайтесь добиться от зво-

нящего максимально возможного про-
межутка времени для принятия вами 
решения или совершения каких либо 
действий.

18. Если возможно еще в процессе 

разговора, сообщите о нем руковод-
ству объекта, если нет – немедленно 
по его окончанию.

19. Не распространяйтесь о факте 
разговора и его содержании. Макси-
мально ограничьте число людей вла-
деющих информацией.

20. При наличии автоматического 
определителя номера запишите опре-
деленный номер, что позволит избе-
жать его утраты.

21. При использовании звукозапи-
сывающей аппаратуры извлеките кас-
сету и примите меры к ее сохранению. 
Обязательно установите на ее место 
другую.

22. При отсутствии автоматическо-
го определителя номера после окон-
чания разговора не кладите трубку на 
рычаги телефона и немедленно, ис-
пользуя другой телефон, сообщите о 
факте звонка в правоохранительные 
органы.

ПРИ ПОЛУЧЕНИИ СООБЩЕНИЯ 
ОБ УГРОЗЕ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО 
АКТА ПИСЬМЕННО

• После получения такого докумен-
та обращайтесь с ним максимально 
осторожно. По возможности уберите 
его в чистый полиэтиленовый пакет, и 
поместите в отдельную жесткую папку.

• Постарайтесь не оставлять на 
нем отпечатки своих пальцев.

• Если документ поступил в конвер-
те - его вскрытие производите с левой 
или правой стороны, аккуратно отрезая 
кромки ножницами.

• сохраняйте все: любое вложения 
сам конверт, упаковку.

• Не расширяйте круг лиц знако-
мившихся с содержанием документа.

• Анонимные материалы направля-
ются в правоохранительные органы с 
сопроводительным письмом, в котором 
указываются признаки анонимных ма-
териалов, обстоятельства связанные с 
их распространением, обнаружением 
или получением.

• Анонимные материалы не долж-
ны сшиваться, склеиваться, на них не 

должны делаться надписи.
ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ ПРИ ЗА-

ХВАТЕ И УДЕРЖАНИИ ЗАЛОЖНИКОВ
• Беспрекословно выполнять тре-

бования террористов, если они не не-
сут угрозы вашей жизни и здоровью.

• Постарайтесь отвлечься от не-
приятных мыслей.

• Осмотрите место, где вы находи-
тесь, отметьте пути отступления укры-
тия.

• Старайтесь не выделяться в груп-
пе заложников.

• Если вам необходимо 
встать, перейти на другое место, 
спрашивайте разрешения.

• Старайтесь занять себя: чи-
тать, писать и т.д.

• Не употребляйте алкоголь.
• Отдайте личные вещи, кото-

рые требуют террористы.
• Если вы попали в число 

освобожденных, сообщите представи-
телям спецслужб следующую инфор-
мацию: число захватчиков, их место 
расположения, вооружения, число пас-
сажиров, моральное и физическое со-
стояние террористов, особенности их 
поведения, другую информацию.

• При стрельбе ложитесь на пол 
или укройтесь, но не куда не бегите.

• При силовом методе освобожде-
ния заложников, четко выполняйте все 
распоряжения представителей спец-
служб.

ПРИ ЭВАКУАЦИИ В СЛУЧАЕ УГРО-
ЗЫ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА

Получив извещение о начале эва-
куации, каждый гражданин обязан со-
брать все необходимые документы и 
вещи.

-На одежде и белье детей дошколь-
ного возраста желательно сделать вы-
шивку с указанием фамилии, имени, 
отчества ребенка, года рождения, ме-
ста постоянного жительства.

-Уходя из квартиры, необходимо 
выключить все осветительные и на-
гревательные приборы, закрыть краны 
водопроводной и газовой сети, окна и 
форточки.

-Эвакуируемые не имеют права 
самостоятельно без разрешения мест-
ных органов власти выбирать пункты 
и место эвакуации. Все эвакуируемые 
должны оказывать друг другу помощь.

ЕСЛИ ВЫ СТАЛИ СВИДЕТЕЛЕМ 
ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА (ВЗРЫ-
ВА).

• Успокойтесь и успокойте людей 
находящихся рядом;

• Передвигайтесь осторожно не 
трогайте поврежденные конструкции;

•  Находясь внутри помещения, не 
пользуйтесь открытым огнем;

• По возможности окажите помощь 
пострадавшим;

• Беспрекословно выполняйте ука-
зания сотрудников спецслужб и спаса-
телей.

Администрация Таштыпского 
сельсовета

Памятка 
по антитеррору 
для населения



4
Понедельник 30 ноября

ПЕРВЫЙ россия 1

ПЕРВЫЙ россия 1

Вторник 1 декабря

Россия К тв-центр нтв 5 канал

Россия К тв-центр нтв 5 канал

программа ТВ  с 30 ноября по 6 декабря

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная за-

купка
09.40 Женский журнал
09.50 Жить здорово! 

(12+)
10.55 Модный приговор
12.00 Новости
12.15 Сегодня вечером 

(16+)
14.30 «Время покажет» 

(16+)
15.00 Новости
15.15 Время покажет 

(16+)
16.00 Мужское/Жен-

ское (16+)
17.00 Наедине со все-

ми (16+)
18.00 Новости (с субти-

трами)
18.45 Давай поженим-

ся! (16+)
19.50 Пусть 

говорят(16+)
21.00 Время
21.30 Сериал «ТЕСТ 

НА БЕРЕМЕН-
НОСТЬ»

23.40 Вечерний Ургант
00.15 «Познер» (16+)
01.15 Ночные новости
01.30 Х/ф «КАБИНЕТ-

НЫЙ ГАРНИТУР»
(США, 1957 г.) Комедия.

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная за-

купка
09.40 Женский журнал
09.50 Жить здорово! 

(12+)
10.55 Модный при-

говор
12.00 Новости
12.15 Сериал «ТЕСТ 

НА БЕРЕМЕН-
НОСТЬ»

14.30 «Время покажет» 
(16+)

15.00 Новости
15.15 Время покажет 

(16+)
16.00 Мужское/Жен-

ское (16+)
17.00 Наедине со все-

ми (16+)
18.00 Новости (с суб-

титрами)
18.45 Давай поженим-

ся! (16+)
19.50 Пусть говорят 

(16+)
21.00 Время
21.30 Сериал «ТЕСТ 

НА БЕРЕМЕН-
НОСТЬ»

23.40 Вечерний Ургант
00.10 Ночные новости
00.25 «Структура мо-

мента» (16+)
01.25 Х/ф «КАНОНЕ»

05.00 Утро России
09.00 Вести
09.15 Утро России
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.00 Вести
11.35 Местное время. 

Вести-Москва
11.55 «ТАЙНЫ СЛЕД-

СТВИЯ» 
14.00 Вести
14.25 «ТИХИЙ ДОН» 

(12+) 
17.00 Вести 
17.30 Местное время. 

Вести-Москва
17.50 Вести
18.15 «Прямой эфир» 

(16+) 
19.35 Местное время. 

Вести-Москва
20.00 Вести 
20.50 Спокойной ночи, 

малыши!
21.00 «ТИХИЙ ДОН» 

(12+)
23.55 Честный детек-

тив
00.55 Ночная смена. 

Премьера. «Рос-
сия без террора. 
Татарстан. Ис-
пытание на проч-
ность». Премье-
ра. «Прототипы. 

07.00 Евроньюс
10.00 Новости куль-

туры
10.15 Наблюдатель
11.15 Художественный 

фильм «МАСКА-
РАД»

13.00 Д/ф «Вологод-
ские мотивы»

13.ЮЛиния жизни
14.05 Д/ф «Есть ли пол 

у моего мозга?»
15.00 Новости куль-

туры
15.10 Художественный 

фильм «КОМИС-
САР»

16.55Д/ф»Ролан Бы-
ков»

17.35 Эвелин Гленни. 
Мастер-класс

18.35 Д/ф «Сибирская 
сага Виктора Тре-
губовича»

19.15 Спокойной ночи, 
малыши!

19.30 Новости куль-
туры

19.45 Главная роль
20.05 Сати. Нескучная 

классика...
20.45 Правила жизни
21.20 Тем временем
22.05 Д/ф «Есть ли 

пол. у моего моз-
га?»

23.00 Д/ф «Коллекция 
историй»

23.30 Новости куль-
туры

23.45 Худсовет

06.00 Настроение
08.05 Х/ф «ЗАЙЧИК»
09.50 Х/ф «ПЕРЕ-

ХВАТ» (12+)
11.30 События
11.50 Постскриптум
12.50 В центре со-

бытий
13.55 «Обложка. Голо-

суй или проигра-
ешь!» (16+)

14.30 События
14.50 Городское собра-

ние (12+)
15.40 Х/ф «СКАЗКА 

О ЖЕНЩИНЕ И 
МУЖЧИНЕ»

17.30 События
17.40 Сериал «ДУР-

НАЯ КРОВЬ»
19.40 События
20.00 Право голоса 

(16+)
21.45 Петровка, 

38(16+)
22.00 События
22.30 Специальный 

репортаж
23.05 Без обмана. 

«Беспокойной 
ночи!» (16+)

00.00 События
00.30 Х/ф «ГРЕХ»
02.30 Х/ф «РАС-

СЛЕДОВАНИЯ 
МЕРДОКА»(12+)

05.10 Д/ф «Жители 
океанов» (6+)

05.00 Х/ф «АДВОКАТ»
06.00 Сегодня
06.05 Х/ф «АДВОКАТ»
07.00 НТВ утром
08.10 «Утро с Юлией 

Высоцкой»
09.00 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА»

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «ЛЕС-

НИК»
12.00 Суд присяжных 

(16+)
13.00 Сегодня
13.20 Обзор. Чрезвы-

чайное происше-
ствие

14.00 Сериал «УЛИЦЫ 
РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»

16.00 Сегодня
16.20 Сериал «ЛИТЕЙ-

НЫЙ»
18.00 «Говорим и по-

казываем»
19.00 Сегодня
19.40 Сериал «ЧУ-

ЖОЙ»
21.35 Сериал «ПЯТ-

НИЦКИЙ. ГЛАВА 
ЧЕТВЕРТАЯ»

23.30 Анатомия дня
00.10 Сериал «КОМАН-

ДА»
02.00 «Следствие ве-

дут...» (16+)
03.00 Сериал «ДВОЕ С 

ПИСТОЛЕТАМИ»

06.00, 10.00, 12.00, 
15.30, 18.30, 
22.00 «Сейчас» 
(16+)

06.10 Утро на «5» (6+)
09.30 Место происше-

ствия (16+)
10.30,12.30,16.00 Се-

риал «БЕЛАЯ 
СТРЕЛА»

19.00,01.35 «ДЕТЕК-
ТИВЫ»

20.25,22.25 Сериал 
«СЛЕД»

23.15 Момент истины
00.10 Место происше-

ствия. О главном 
(16+)

01.10 «День ангела» 
(0+)

05.00 Утро России
09.00 Вести
09.15 Утро России
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.00 Вести
11.35 Местное время. 

Вести-Москва
11.55 «ТАЙНЫ СЛЕД-

СТВИЯ» 
14.00 Вести 
14.30 Местное время. 

Вести-Москва
14.50 Вести. Дежурная 

часть 
15.00 «Наш человек» 

(12+) 
16.00 «ЗЕМСКИЙ ДОК-

ТОР» 
17.00 Вести 
17.30 Местное время. 

Вести-Москва 
17.50 Вести
18.15 «Прямой эфир» 

(16+)
19.35 Местное время. 

Вести-Москва
20.00 Вести
20.50 Спокойной ночи, 

малыши!
21.00 «ТИХИЙ ДОН» 

(12+)
23.55 Вести.Doc (16+)
01.35 «Другой атом». 

«Смертельные 
опыты. Электри-
чество»

06.30 Евроньюс
10.00 Новости куль-

туры
10.15 Наблюдатель
11.15 Х/ф «ШЕДЕВРЫ 

БЕЗМОЛВНОГО 
УЖАСА». 

12.40 Д/ф «Итальян-
ское счастье»

13.10 Правила жизни
13.35 «Эрмитаж»
14.05 «Нанореволю-

ция.
15.00 Новости куль-

туры
15.10 «Исторические 

путешествия 
Ивана Толстого». 

15.40 Сати. Нескучная 
классика...

16.20 Острова
17.05 «Русская верфь»
17.35 Захар Брон. 

Мастер-класс
18.30 Д/ф «Кафедраль-

ный собор в Ши-
бенике. 

18.45 Д/ф «Нина Мо-
лева. 

19.15 Спокойной ночи, 
малыши!

19.30 Новости куль-
туры

19.45 конкурса юных 
музыкантов 
«Щелкунчик». 

21.15 «Игра в бисер». 
21.55 Д/ф «Эдуард 

Мане»
22.05 «Нанореволю-

ция. 
23.00 Д/ф 

06.00 Настроение
08.05 «Доктор 

и...»(16+)
08.40 Х/ф «РАЗНЫЕ 

СУДЬБЫ»
10.45 Д/ф «Ирина 

Алферова. 
Не родись 
красивой»(12+)

11.30 События
11.50 Х/ф «ПУАРО 

АГАТЫ КРИСТИ» 
(12+)

13.40 Ток-шоу «Мой 
герой» (12+)

14.30 События
14.50 Без обмана. 

«Беспокойной 
ночи!» (03 (16+)

15.40 Х/ф «ВЗГЛЯД 
ИЗ ПРОШЛОГО» 
(12+)

17.30 Город новостей
17.40 Сериал «ДУР-

НАЯ КРОВЬ»
19.40 События
20.00 Право голоса 

(16+)
21.45 Петровка, 38 

(16+)
22.00 События
22.30 «Осторожно, мо-

шенники!»
23.05 «Прощание. 

Сталин и Проко-
фьев» (12+)

00.00 События. 25-й 
час

00.30 Ток-шоу «Право 
знать!»

01.55 Х/ф «МАФИЯ 
БЕССМЕРТНА»

05.00 Х/ф «АДВОКАТ»
06.00 Сегодня
06.05 Х/ф «АДВОКАТ»
07.00 НТВ утром
08.10 «Утро с Юлией 

Высоцкой»
09.00 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА»

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «ЛЕС-

НИК»
12.00 Суд присяжных 

(16+)
13.00 Сегодня
13.20 Обзор. Чрезвы-

чайное происше-
ствие

14.00 Сериал «УЛИЦЫ 
РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»

16.00 Сегодня
16.20 Сериал «ЛИТЕЙ-

НЫЙ»
18.00 «Говорим и по-

казываем»
19.00 Сегодня
19.40 Сериал «ЧУ-

ЖОЙ»
21.35 Сериал «ПЯТ-

НИЦКИЙ. ГЛАВА 
ЧЕТВЕРТАЯ»

23.30 Анатомия дня
00.10 Сериал «КОМАН-

ДА»
02.00 Главная дорога 

(16+)
02.35 Дикий мир (0+)
03.05 «ДВОЕ С ПИ-

СТОЛЕТАМИ»

06.00, 10.00, 12.00, 
15.30, 18.30,

22.00 «Сейчас» (16+) 
06.10 Утро на «5» (6+) 
09.30 «Место происше-

ствия» 
10.30,12.30 «БЕЛАЯ 

СТРЕЛА» 
16.00 Открытая студия 

(12+) 
16.50,19.00 «ДЕТЕК-

ТИВЫ» 
20.25, 22.25 Сериал 

«СЛЕД» 
00.00 Х/ф «ТЫ У МЕНЯ 

ОДНА» 
02.00 Х/ф «ОТ БУГА 

ДО ВИСЛЫ» 
04.35 Д/ф «Незваные 

гости» (12+)

Муж: - Ну ты 
полная дура!!!

Жена: - Это 
ты меня сейчас 
толстой обо-
звал???!!!

— Мама, мой папа 
самый лучший! Он игра-
ет со мной в игры, дру-
жит с моими друзьями, 
смотрит со мной дет-
ские передачи всегда 
веселый и всегда улы-
бается. А почему другие 
папы не такие?

— Потому что дру-
гие папы, на работе, 
как положено, каски на-
девают, а твой папа не 
надевал



5
среда  2 декабря

ПЕРВЫЙ россия 1

ПЕРВЫЙ россия 1

четверг 3 декабря

Россия К тв-центр нтв 5 канал

Россия К тв-центр нтв 5 канал

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная за-

купка
09.40 Женский журнал
09.50 Жить здорово! 

(12+)
10.55 Модный приговор
12.00 Новости
12.15 Сериал «ТЕСТ 

НА БЕРЕМЕН-
НОСТЬ»

14.30 «Время покажет» 
(16+)

15.00 Новости '
15.15 Время покажет 

(16+)
16.00 Мужское/Жен-

ское (16+)
17.00 Наедине со все-

ми (16+)
18.00 Вечерние ново-

сти (с субтитра-
ми)

18.45 Давай поженим-
ся! (16+)

19.50 Пусть говорят 
(16+)

21.00 Время
21.30 Сериал «ТЕСТ 

НА БЕРЕМЕН-
НОСТЬ»

23.40 Вечерний Ургант
00.15 Ночные новости
00.30 «Политика» (16+)
01.30 Х/ф «ИСТОРИЯ 

АНТУАНА ФИ-
ШЕРА» (12+)

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная за-

купка
09.40 Женский журнал
09.50 Жить здорово! 

(12+)
10.55 Модный приговор
12.00 Новости
12.15 Сериал «ТЕСТ 

НА БЕРЕМЕН-
НОСТЬ»

14.00 Контрольная за-
купка

14.30 «Время покажет» 
(16+)

15.00 Новости
15.10 Время покажет 

(16+)
16.00 Ежегодное посла-

ние Президента 
РФ В.В. Путина 
Федеральному 
собранию

17.10 «Время покажет» 
(16+)

19.00 Наедине со все-
ми (16+)

19.50 Пусть говорят 
(16+)

21.00 Время
21.30 Сериал «ТЕСТ 

НА БЕРЕМЕН-
НОСТЬ»

23.35 Вечерний Ургант
00.10 Ночные новости
00.25 Х/ф «ХОРОШИЙ 

ГОД»

05.00 Утро России
09.00 Вести
09.15 Утро России
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.00 Вести
11.35 Местное время. 

Вести-Москва
11.55 «ТАЙНЫ СЛЕД-

СТВИЯ»
 14.00 Вести 
14.30 Местное время. 

Вести-Москва
14.50 Вести. Дежурная 

часть 
15.00 «Наш человек» 

(12+) 
16.00 «ЗЕМСКИЙ ДОК-

ТОР» 
17.00 Вести 
17.30 Местное время. 

Вести-Москва
17.50 Вести
18.15 «Прямой эфир» 

(16+) 
19.35 Местное время. 

Вести-Москва
20.00 Вести   
20.50 Спокойной ночи, 

малыши!
21.00 «ТИХИЙ ДОН» 

(12+)
23.55 Специальный 

корреспондент 
(16+)

01.35 Ночная смена. 
«Судьба. Закон 
сопротивления» 
(12+)

06.30 Евроньюс
10.00 Новости куль-

туры
10.15 Наблюдатель
11.15 Х/ф «ШЕДЕВРЫ 

БЕЗМОЛВНОГО 
УЖАСА». 

13.00 Д/ф «Луанг-
Прабанг. 

13.15 Правила жизни
13.40 «Красуйся, град 

Петров!» 
14.05 «Вселенная твое-

го тела»
15.00 Новости куль-

туры
15.10 «Исторические 

путешествия 
Ивана Толстого». 

15.40 Искусственный 
отбор

16.20 «Больше, чем 
любовь». 

17.05 «Русская верфь»
17,35 Тамара Синяв-

ская. 
18.30 Д/ф «Долина 

среднего рей-на. 
18.45 Д/ф «Нина Мо-

лева.
19.15 Спокойной ночи, 

малыши!
19.30 Новости куль-

туры
19.45 Главная роль
20.05 «Абсолютный 

слух»
20.45 Правила жизни
21.10 Марк Донской. 
22.05 «Вселенная твое-

го тела»

06.00 Настроение
08.15 «Доктор 

и...»(16+)
08.45 Х/ф «СУРОВЫЕ 

КИЛОМЕТРЫ»
10.35 Д/ф «Скобцева - 

Бондарчук. Одна 
судьба» (12+)

11.30 События
11.50 Х/ф «ПУАРО 

АГАТЫ КРИСТИ» 
(12+)

13.40 Ток-шоу «Мой 
герой» (12+)

14.30 События
14.50 «Прощание. 

Сталин и Проко-
фьев» (12+)

15.40 Х/ф «ВЗГЛЯД 
ИЗ ПРОШЛОГО» 
(12+)

17.30 Город новостей
17.40 Сериал «ДУР-

НАЯ КРОВЬ»
19.40 События
20.00 Право голоса 

(16+)
21.45 Петровка, 

38(16+)
22.00 События
22.30 Линия защиты 

(16+)
23.05 «Советские ма-

фии. Бандитский 
Ленинград» (16+)

00.00 События. 25-и 
час

00.30 Х/ф «ВИКИНГ»
04.00 Х/ф «РАС-

СЛЕДОВАНИЯ 
МЕРДОКА»(12+)

05.00 Х/ф «АДВО-
КАТ»     .

06.00 Сегодня
06.05 Х/ф «АДВОКАТ»
07.00 НТВ утром
08.10 «Утро с Юлией 

Высоцкой»
09.00 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА»

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «ЛЕС-

НИК»
12.00 Суд присяжных 

(16+)
13.00 Сегодня
13.20 Обзор. Чрезвы-

чайное происше-
ствие

14.00 Сериал «УЛИЦЫ 
РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»

16.00 Сегодня
16.20 Сериал «ЛИТЕЙ-

НЫЙ»
18.00 «Говорим и по-

казываем»
19.00 Сегодня
19.40 Сериал «ЧУ-

ЖОЙ»
21.35 Сериал «ПЯТ-

НИЦКИЙ. ГЛАВА 
ЧЕТВЕРТАЯ»

23.30 Анатомия дня
00.10 Сериал «КОМАН-

ДА»
02.00 Квартирный во-

прос (0+)
03.05 «ДВОЕ С ПИ-

СТОЛЕТАМИ»

06.00, 10.00, 12.00, 
15.30, 18.30,

22.00 «Сейчас» (16+) 
06.10 Утро на «5» (6+) 
09.30 «Место происше-

ствия»
10.30, 12.30, 01.40 Х/ф 

«СЕРЖАНТ МИ-
ЛИЦИИ» (12+) 

16.00 Открытая студия 
(12+) 

16.50,19.00 «ДЕТЕК-
ТИВЫ» 

20.25, 22.25 Сериал 
«СЛЕД» 

00.00   Х/ф   «СИРОТА   
КАЗАНСКАЯ» 
(12+)

05.00 Утро России
09.00 Вести
09.15 Утро России
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.00 Вести
11.35 Местное время. 

Вести-Москва
11.55 Вести. Дежурная 

часть
12.05 «Ангелы с моря» 

(12+)
13.00 Премьера. «Наш 

человек» (12+)
14.00 Вести
14.30 Местное время. 

Вести-Москва
14.50 Вести. Дежурная 

часть
15.00 «ЗЕМСКИЙ ДОК-

ТОР» (12+)
16.00 Ежегодное 

послание Пре-
зидента РФ В.В. 
Путина Феде-
ральному со-
бранию

17.00 Вести
18.30 «Прямой эфир» 

(16+)
19.35 Местное время. 

Вести-Москва
20.00 Вести
20.50 Спокойной ночи, 

малыши! 
21.00 «ТИХИЙ ДОН» 

(12+) 
23.00    «Поединок».    
 (12+) 
00.40 «Дмитрий Дон-

ской. Спасти
мир». «Тамерлан. Ар-

хитектор
степей»(12+)

06.30 Евроньюс
10.00 Новости куль-

туры
10.15 Наблюдатель
11.15 Х/ф «ШЕДЕВРЫ 

БЕЗМОЛВНОГО 
УЖАСА».

13.10 Правила жизни
13.35 «Россия, любовь 

моя!» 
14.05 Хранители циф-

ровой памяти
15.00 Новости куль-

туры
15.10 «Исторические 

путешествия 
Ивана Толстого». 

15.40 «Абсолютный 
слух»

16.20 Д/ф «Наскаль-
ные рисунки в 
долине Твифел-
фонтейн.

16.35 Марк Донской. 
Король и шут 

17.35   Дмитрий   Хво-
ростовский.

18.45 Д/ф «Нина Мо-
лева. 

19.15 Спокойной ночи, 
малыши! 

19.30 Новости куль-
туры 

19.45 Главная роль 
20.05 Черные дыры. 

Белые пятна 
20.45 Правила жизни 
21.15 Культурная рево-

люция 
22.00 Д/ф 
22.05 Хранители циф-

ровой памяти 

06.00 Настроение
08.15 «Доктор 

и...»(16+)
08.50 Х/ф «ОПАСНО 

ДЛЯ ЖИЗНИ» 
(12+)

10.35 Д/ф «Леонид 
Куравлев. На 
мне узоров нету» 
(12+)

11.30 События
11.50 Х/ф «ПУАРО 

АГАТЫ КРИСТИ» 
(12+)

13.40 Ток-шоу «Мой 
герой» (12+)

14.30 События
14.50 «Советские ма-

фии. Бандитский 
Ленинград» (16+)

15.40 Х/ф «У БОГА 
СВОИ ПЛАНЫ»

17.30 Город новостей
17.40 Сериал «ДУР-

НАЯ КРОВЬ»
19.40 События
20.00 Право голоса 

(16+)
21.45 Петровка, 

38(16+)
22.00 События
22.30 «Обложка. Война 

карикатур»
23.05 Д/ф «Андропов 

против полит-
бюро. Хроника 
тайной войны» 
(12+)

00.00 События. 25-й 
час

00.30 Х/ф «ВИКИНГ-2»( 
12+)

05.00 Х/ф «АДВОКАТ»
06.00 Сегодня
06.05 Х/ф «АДВОКАТ»
07.00 НТВ утром
08.10 «Утро с Юлией 

Высоцкой»
09.00 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА»

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «ЛЕС-

НИК»
12.00 Суд присяжных 

(16+)
13.00 Сегодня
13.20 Обзор. Чрезвы-

чайное происше-
ствие

14.00 Сериал «УЛИЦЫ 
РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»

16.00 Сегодня
16.20 Сериал «ЛИТЕЙ-

НЫЙ»
18.00 «Говорим и по-

казываем»
19.00 Сегодня
19.40 Сериал «ЧУ-

ЖОЙ»
21.35 Сериал «ПЯТ-

НИЦКИЙ. ГЛАВА 
ЧЕТВЕРТАЯ»

23.30 Анатомия дня
00.10 Сериал «КОМАН-

ДА»
02.00 «Дачный ответ» 

(0+)
03.05 «ДВОЕ С ПИ-

СТОЛЕТАМИ»

06.00, 10.00, 12.00, 
15.30, 18.30,

22.00 «Сейчас» (16+) 
06.10 Утро на «5» (6+) 
09.30 «Место происше-

ствия» 
10.30,12.30, 02.40 Х/ф 

«ПЕРЕД
РАССВЕТОМ» 
12.50 Х/ф «ЕГО БАТА-

ЛЬОН» 
16.00 Открытая студия 

(12+) 
16.50,19.00 «ДЕТЕК-

ТИВЫ» 
20.25,22.25 Сериал 

«СЛЕД» 
00.00 Х/ф «ЗОЛОТАЯ 

МИНА» 
04.15 Х/ф «ЮВЕЛИР-

НОЕ ДЕЛО»

программа ТВ  с 30 ноября по 6 декабря

После фразы 
жены “Так хочет-
ся жаренной со-
леной клубники” 
отец десятерых 
детей потерял со-
знание. 

— Ваша фа-
милия? — Ослик. 
— Хм, не повезло 
вам с фамили-
ей... а инициалы? 
— И. А.  



6
пятница 4 декабря

суббота  5 декабря

ПЕРВЫЙ россия 1

ПЕРВЫЙ россия 1

Россия К тв-центр нтв 5 канал

Россия К тв-центр нтв 5 канал

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная за-

купка
09.40 Женский журнал
09.50 Жить здорово! 

(12+)
10.55 Модный при-

говор
12.00 Новости
12.15 Сериал «ТЕСТ 

НА БЕРЕМЕН-
НОСТЬ»

14.30 «Время пока-
жет» (16+)

15.00 Новости
15.15 Время покажет 

(16+)
16.00 Мужское/Жен-

ское (16+)
17.00 Жди меня
18.00 Новости
18.45 Человек и закон 

(16+)
19.50 «Поле чудес» 

(16+)
21.00 Время
21.30 Сегодня вече-

ром» (16+)
22.55 Вечерний Ургант
23.50 Сериал «ФАР-

ГО». Новый 
сезон(18+)

01.00 Непутевые за-
метки (12+)

01.30 «Голос» (12+)
04.00 Модный при-

говор

05.50 «ОБМАНИ, ЕСЛИ 
ЛЮБИШЬ»

06.00 Новости
06.10 ОБМАНИ, ЕСЛИ 

ЛЮБИШЬ»
08.00 Играй, гармонь 

любимая! 
08.45 Смешарики. 
09.00 Умницы и умники 

(12+) 
09.45 Слово пастыря 
10.00 Новости 
10.15Смак(12+) 
10.55 «Нина Руслано-

ва.(12+) 
12.00 Новости 
12.10 Идеальный ре-

монт 
13.05 «На 10 лет моло-

же» (16+) 
13.55»Теория 

заговора»(16+) 
14.45 Х/ф «ОБЕТ МОЛ-

ЧАНИЯ» 
16.20 Тамара Семина. 
Соблазны и...поклон-

ники
17.10 Следствие пока-

жет (16+) 
18.00 Новости 
18.10 «Кто хочет стать 

миллионером?» 
19.10 Большой празд-

ничный концерт в 
Кремле 

21.00 Время 
21.20 «Голос» (12+) 
23.40 «Что? Где? Ког-

да?» Зимняя
серия игр
00.50 «АВГУСТ» (12+) 
03.10 Х/ф «МАЛЬЧИШ-

НИК» 
05.10 Контрольная за-

купка

05.00 Утро России
09.00 Вести
09.15 Утро России
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.00 Вести
11.35 Местное время. 

Вести-Москва
11.55 Сериал «ТАЙНЫ 

СЛЕДСТВИЯ» 
(12+)

14.00 Вести
14.30 Местное время. 

Вести-Москва
14.50 Вести. Дежурная 

часть
15.00 Премьера. «Наш 

человек» (12+)
16.00 Сериал «ЗЕМ-

СКИЙ ДОКТОР» 
(12+)

17.00 Вести
17.30 Местное время. 

Вести-Москва
17.50 Вести
18.15 «Прямой эфир» 

(16+)
19.35 Местное время. 

Вести-Москва
20.00 Вести
21.00 Премьера. 

«Юморина» (12+)
23.00 Х/ф «РАДИ 

ТЕБЯ» (12+)

06.30 Евроньюс 
10.00 Новости куль-

туры 
10.20 Х/ф «ХРОНИКА 

ОДНОГО ДНЯ»
11.50 «Витаутас Жала-

кявичюс»
12.30 Нефронтовые 

заметки
12.55 Д/ф «Пуэбла. 

Город церквей и 
«Жуков»

13.10 Правила жизни
13.35 Письма из про-

винции
14.05 Д/ф «Сила мыс-

ли»
15.00 Новости куль-

туры
15.10 «Исторические 

путешествия 
Ивана Толстого». 

15.40 Билет в большой
16.20 Д/ф «Гость из 

будущего. Исайя 
Берлин»

16.45 Х/ф «ДОН КИ-
ХОТ»

18.30 Д/ф «Нина Мо-
лева. 

19.00 Смехоностальгия
19.30 Новости куль-

туры
19.45 конкурс юных му-

зыкантов «Щел-
кунчик». II тур. 

21.35 Д/ф «Сила мыс-
ли»

22.35 Линия жизни
23.30 Новости куль-

туры

06.00 Настроение
08.05 Тайны нашего 

кино. «Москва
слезам не верит» (12+) 
08.25 Х/ф «ИДЕАЛЬ-

НЫЙ БРАК» 
11.30 События
11.50 Х/ф «ИДЕАЛЬ-

НЫЙ БРАК» 
14.30 События
14.50 Х/ф «ИДЕАЛЬ-

НЫЙ БРАК» 
17.30 Город новостей 
17.40  Х/ф   «ЖЕН-

СКАЯ   ЛОГИ-
КА-2»(12+)
19.40 В центре со-

бытий 
20.40 Право голоса 

(16+) 
22.00 События 
22.30 Х/ф «ПОХОРО-

НИТЕ МЕНЯ
ЗА ПЛИНТУСОМ»
(Россия, 2008 г.) Драма. 
00.50 Х/ф «ИНСПЕК-

ТОР МОРС»
02.45 Петровка, 

38(16+) 
03.00 Х/ф «У БОГА 

СВОИ ПЛАНЫ»
04.50 «Обложка. Война 

карикатур»

04.50 Х/ф «ТРАКТИР 
НА ПЯТНИЦ-
КОЙ»

06.35 Сельское утро
07.05 Диалоги о жи-

вотных
08.00 Вести
08.10 Местное время. 

Вести-Москва 
08.20Мультутро
09.30 «Правила движе-

ния» (12+)
10.25 «Личное. Алек-

сандр Михайлов» 
(12+)

11.00 Вести
11.10 Местное время. 

Вести-Москва
11.20 Премьера. «Две 

жены» (12+)
12.20 Х/ф «Я БУДУ 

ЖДАТЬ ТЕБЯ 
ВСЕГДА» (12+)

14.00 Вести
14.20 Местное время. 

Вести-Москва 
14.30 «Я БУДУ 

ЖДАТЬ ТЕБЯ 
ВСЕГДА»(12+)

16.45 Премьера. «Зна-
ние - сила» 

17.35  «Главная сцена» 
20.00 Вести в субботу 
21.00«МЕЗАЛЬЯНС» 

(12+)
00.50   Художествен-

ный   фильм 
«ЛЮБОВЬ И 
РОМАН»

06.30 Евроньюс 
10.00 Библейский 

сюжет 
10.35 «ДОН КИХОТ»
12.20 «Эрмитаж. По-

недельник». 
12.50 Большая семья. 

Людмила Зайце-
ва. Ведущий 
Юрий Стоянов

13.45 Пряничный 
домик. «Букет 
цветов»

14.10 «Ключи от орке-
стра с Жаном-
Франсуа Зиже-
лем». 

15.25 Если дорог тебе 
твой дом...

17.00 Новости куль-
туры 

17.30 «ОДИНОЖДЫ 
ОДИН»

19.10 конкурс юных му-
зыкантов «Щел-
кунчик». II тур. 

20.50 «ЗЕРКАЛО»
(«Мосфильм», 1974 
22.35 Белая студия
23.15 Х/ф «БИЛЛИ ЭЛ-

ЛИОТ»
01.05 В настроении 
01.45 М/ф «Письмо» 
01.55 «Искатели». 

«Сколько стоила
Аляска?»
 02.40 Д/ф «Лахор. 

Слепое зеркало
прошлого»

05.20 Марш-бросок 
(12+)

05.45 АБВГДейка
06.10 Х/ф «ГОРЯЧИЙ 

СНЕГ» (6+)
08.20 Православная 

энциклопедия 
(6+)

08.50 Х/ф «САДКО»
10.15 Х/ф «ДОБРО-

ВОЛЬЦЫ»
11.30 События
11.50 Х/ф «ДОБРО-

ВОЛЬЦЫ»
12.30 Х/ф «ПРИЕЗ-

ЖАЯ» (12+)
14.30 События
14.50 Тайны нашего 

кино. «Мачеха» 
(12+)

15.20 Х/ф «ВСЁ ВОЗ-
МОЖНО»

17.20 Х/ф «ОСКОЛКИ 
СЧАСТЬЯ»

21.00 Постскриптум
22.10 Ток-шоу «Право 

знать!»
23.25 События
23.35 Право голоса 

(16+)
02.50 Специальный 

репортаж
03.20 Х/ф «ЖЕНСКАЯ 

ЛОГИКА-2»(12+)

04.40 «АДВОКАТ»
05.35 «ШЕРИФ»
07.25 Смотр (0+)
08.00 Сегодня
08.15 «Жилищная ло-

терея плюс»
08.45 Медицинские 

тайны (16+)
09.20 «Готовим» (0+)
10.00 Сегодня
10.20 Главная дорога 

(16+)
11.00 Кулинарный 

поединок (0+)
11.55 Квартирный во-

прос (0+)
13.00 Сегодня
13.20 «Я худею!» (16+)
14.15 Своя игра (0+)
15.05 «Голодание». 

«Еда живая и 
мёртвая»

16.00 Сегодня
16.20 Сериал «ЛИТЕЙ-

НЫЙ»
18.00 Следствие вели 

(16+)
19.00 «Центральное 

телевидение» с 
Вадимом Такме-
невым

20.00 «Новые русские 
сенсации»

21.00 Ты не поверишь! 
(16+)

22.00 «50 оттенков. Бе-
лова». (16+)

23.00 Х/ф «ВЛЮБЛЕН-
НЫЕ»

01.00 «СССР. Крах им-
перии». Док. 

цикл В. Чернышева

03.05 Сериал «ДВОЕ С 
ПИСТОЛЕТАМИ»

06.20 Мультфильмы
09.35 «День ангела» 

(0+)
10.00 «Сейчас» (16+)
10.10 Сериал «СЛЕД»
18.30 «Сейчас» (16+)
19.00 «ОТРЯД КОЧУ-

БЕЯ»
01.55   Художествен-

ный   фильм
«ЕГО БАТАЛЬОН» 
04.35 Сериал «УГРО. 

ПРОСТЫЕ
ПАРНИ-3»

05.00 Художественный 
фильм «АДВО-
КАТ»

06.00 Сегодня
06.05 Художественный 

фильм «АДВО-
КАТ»

07.00 НТВ утром
08.10 «Утро с Юлией 

Высоцкой» (12+)
09.00 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА»

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «ЛЕС-

НИК»
12.00 Суд присяжных 

(16+)
13.00 Сегодня
13.20 Обзор. Чрезвы-

чайное происше-
ствие

14.00 Сериал «УЛИЦЫ 
РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ»

16.00 Сегодня
16.20 Сериал «ЛИТЕЙ-

НЫЙ»
18.00 Ток-шоу «Гово-

рим и показы-
ваем»

19.00 Сегодня
19.40 Художественный 

фильм «ДЕД МА-
ЗАЕВ И ЗАЙЦЕ-
ВЫ»

23.20 «Большинство». 
Общественно-
политическое 
ток-шоу с Серге-
ем Минаевым

06.00, 10.00, 12.00, 
15.30, 18.30

«Сейчас»(16+) 
06.10 Момент истины 
07.00 Утро на «5» (6+) 
09.30 «Место происше-

ствия» 
10.30,12.50,16.45 Сери-

ал «УГ-
РО. ПРОСТЫЕ 

ПАРНИ-3» 
12.30,16.00 Сериал 

«УГРО» 
19.00 Сериал «СЛЕД»

программа ТВ  с 30 ноября по 6 декабря

Институт, пятая 
пара.

Все студенты 
устали и просят пре-
подавателя:

- Олег Николае-
вич, ну отпустите, мы 
устали очень:

- Ну хорошо, ког-
да этот кусочек мела 
закончится - тогда и 
домой пойдем.

Голос с задней 
парты:

- Дайте я его со-
жру!

Умирающая ста-
рушка зовет свою 
внучку и говорит ей:

- Послушай 
меня, внученька, я 
тебе завещаю свою 
ферму. Там 3 дома, 
6 тракторов, 1 амбар,  
20 коров, 10 лоша-
дей, 10 овец, и 10 
машин.

Внучка:
- Да ты что, ба-

буля! И где же на-
ходится эта ферма, 
о которой я даже не 
знала?

- На Однокласс-
никах.



7
воскресенье 6 декабря

ПЕРВЫЙ россия 1
Россия К тв-центр нтв 5 канал

объявления  КВАРТИРЫ, ДОМА
- СРОЧНО продам дом на земле. Тел. 8-913-

546-8972
- Продам однокомнатную квартиру в 

г.Абакане. или обменяю на с.Таштып. Тел. 8-913-
052-2304

-Срочно продам полдома на земле по адре-
су: пер.Октябрьский,11-2.Возможно под материн-
ский капитал. Или сдам в аренду с последующим 
выкупом. Тел. 8-908-025-9005

-Продам  полдома (3 комн.+ кухня ), центр, 
отопление, вода в доме, баня,  гараж. Тел. 8-983-
372-9104

- Продам новый брусовой дом 9х9 ,угловой, 
8 соток в д. Чапаево, Усть -Абаканского района. 
Тел. 89831941005

- Продам квартиру в двухквартирном жилом 
доме на левобережье.Тел.8-923-590-0642

-Продам 3-хкомнатную благоустроенную  
квартиру в центре села. Тел. 8-983-191-1822, 
2-25-55

-Продам  3-х комнатную квартиру  с земель-
ным участком. Есть баня, теплица, хоз..постройки 
Тел.  8-913-540-1338

-Продам дом (гор. и хол .вода), участок 32 
сотки. по ул.Цветочной Собственность. Торг уме-
стен. Тел. 8-983-193-7618

 -Продам жилую времянку, вода горячая и 
холодная. Имеется гараж с ямой, участок 15 сот., 
сад. .Все в собственности. 750 тыс. руб. с. Таш-
тып, ул. Цветочная,22.Тел.8-913-447-1400.

- Продам дом на земле (45,4 кв.м.) с земель-
ным участком (3,195кв.м) Все в собственности. 
Тел. 8-913-543-7921

- Продам 1-комнатную квартиру в 
3-хквартирном доме. На правобережье с. Таштып. 
Можно под материнский капитал. Тел. 8-913-053-
2736

- Продам небольшой дом- особняк. Все хоз. 
постройки, вода, огород  по ул Советская. Тел. 
8-913-548-2893. 8-923-218-8010

-Продам квартиру в 3- квартирном доме по 
ул. Ленина, ограда отдельная, вода в доме, септик.
Тел.8-983-277-1996

- Продам дом- особняк по ул. Партизанской,32.
Времянка,баня,гараж,септик,вода в  доме и во вре-
мянке, есть бойлер. Цена договорная, торг уме-
стен. Тел. 8-913-542-2081

- Меняю 2-х комнатную благоустроенную 
квартиру на 1-комнатную с доплатой. Тел. 8-913-
441-5198

- Продам 3-х комнатную благоустроенную. 
квартиру или обменяю на меньшую с доплатой. 
Тел. 8-913 -549-6918

-Продам благоустроенную квартиру на земле 
в центре с. Таштып (49,8 кв.м), огород 15 сот. Хоро-
шая баня. Тел. 8-913-447-8017

-Продам благоустроенную квартиру на земле 
в с.Таштып (115,6 кв. м) Тел.913-545-9415, 8-913-
544- 4133

-Продам 2- комнатную благоустроенную 
квартиру.3-й этаж .Тел.8-902-013-0239  и  8-913-
445 -0621

-Продам полдома(109кв.м. 4 комнаты, кухня 
,ванная, туалет. Водоподъемник, горячая и хо-
лодная вода),котельная, огород, сад и земельный 
участок (15 соток), хоз. постройки, зимняя и летняя 
теплицы. Большой гараж, газовая установка на 
грузовой автомобиль кл. ЗИЛ, прицеп к лег./авт.

Земельный участок(15 соток) переуступлю 
недорого. Тел. 8-913-589-9180, 8-913-445-9119 

- Продам небольшой домик с участком 15 со-
ток по ул.Энгельса,29, под материнский капитал. 
Тел. 8-913-579-4981, 8-913-053-7605

- Продам полдома. Недорого. Можно под мате-
ринский капитал + доплата по ул. Октябрьская,11-2.
Тел. 8-908-025-9005

-Продам благоустроенную квартиру(100кв.м) 
на земле, теплый гараж, погреб, баню. Эл. отопле-
ние (дрова). Надворные постройки. Обращаться: 
ул. Кирпичная,25-2, Тел 8-913-548-2005

- Продам  полдома в центре села Таштып. 
Можно под материнский капитал. Тел 8-983-377-
4494

- Продам 1-комнатную благоустроенную квар-

тиру в центре села Таштып.600тыс. руб. Тел. 8-983-
193-8081

- Продам  половину дома по ул. Советская,117. 
Тел 8-913-444-1964

- Продам 1-комнатную неблагоустроенную 
квартиру на земле (23 кв. м) 220 т. руб. Тел 8-913-
540-0615

- Продам 3-х комнатную благоустроенную 
квартиру в центре(1-й этаж), баня и небольшой 
огород. 

Тел 8-983-277-1971, 8-983-277-1955, дом.2-
13-81

-Продам  3-х комнатную благоустроенную 
квартиру. Возможен обмен на благоустроенный  
дом на земле. Тел 8-913-445-0455

-Продам небольшой дом на левобережье. 
Тел.8-913-548-2893

-Продам 2-х комнатную благоустроенную 
квартиру (3-й этаж после ремонта) по ул. Луначар-
ского, 10.

 Тел. 8-913-443-5851
-Продам 2-хкомнатную квартиру в центре (2-й 

этаж) или обменяю на 1- комнатную с вашей до-
платой. Тел.2-13-39

 - Продам дом под материнский капитал 
(430т.р.) с доплатой 260 т.р. Имеется огород, сад, 
хоз. постройки, вода  в доме и на улице, септик. 
Торг возможен. Тел. 8-983-377-9672

- Продам  дом по ул. Октябрьская, 54 или об-
меняю на 1-комнатную благоустроенную квартиру. 
Тел. 2-19-01

- Продам 2-х комнатную  благоустроенную 
квартиру. Центр. Тел .8-923- 395-8262 

Продам действующий бизнес  в связи с 
отъездом.

Скидки на товары до 50% в магазине «От 
мамы к маме»

Продам тренажер «Кардио-твистер» - 4 
тыс. руб.

Продам автомашину «Тайота  
Каролла»,1987г.в.  -45 т. р.

Кота британского вислоухого. К лотку 
приучен.

                       Тел.8-913-445-7807

05.50 Сериал «ОБМА-
НИ, ЕСЛИ ЛЮ-
БИШЬ»

06.00 Новости
06.10 Сериал «ОБМА-

НИ, ЕСЛИ ЛЮ-
БИШЬ»

08.10 «Армейский ма-
газин» (16+)

08.45 Смешарики. Пин-
код

08.55 «Здоровье» (16+)
10.00 Новости
10.15   «Непутевые   

заметки»   с
Дмитрием Крыловым 

(12+) 
10.35 Пока все дома 
11.25 Фазенда 
12.00 Новости 
12.15 «Барахолка» 

(12+) 
13.10 «Гости по воскре-

сеньям» 
14.10 Бенефис Генна-

дия Хазанова 
15.00 Новости (с субти-

трами) 
15.15 Бенефис Генна-

дия хазанова.
Продолжение(16+) 
16.45 Премьера. «Ген-

надий Хаза-
нов. Без антракта» 

(12+) 
17.50 Точь-в-точь 
21.00 Воскресное 

«Время»
 23.00 Х/ф «МЕТОД» 

05.30 Х/ф «ВСЁ, ЧТО 
ТЫ ЛЮБИШЬ...» 
(12+)

07.30 Сам себе режис-
сёр

08.20 «Смехопанора-
ма» 

08.50 Утренняя почта
09.30 Телеигра «Сто к 

одному»
10.20 Местное время. 

Вести-Москва. 
Неделя в городе

11.00 Вести
11.10 «Смеяться раз-

решается». 
12.10 Х/ф «ПРАВО НА 

ЛЮБОВЬ» (12+)
14.00 Вести
14.20 «ПРАВО НА ЛЮ-

БОВЬ»
16.00 конкурс юных 

талантов «Синяя 
птица»

18.00 «ЖЕНА ПО СО-
ВМЕСТИТЕЛЬ-
СТВУ» (12+)

(Россия, 2015 г.) 
20.00 Вести недели
22.00 «Воскресный 

вечер с Влади-
миром Соловьё-
вым» (12+)

00.00 «Дежурный по 
стране». Михаил 
Жванецкий

00.55 Художественный 
фильм «ПОЦЕ-
ЛУЙ БАБОЧКИ»

06.30 Евроньюс
10.00 Обыкновенный 

концерт 
10.35 Х/ф «ОДИНОЖ-

ДЫ ОДИН»
12.10 Легенды мирово-

го кино
12.40 «Эрмитаж. Ночь 

в музее»
13.10 «Россия, любовь 

моя!» 
13.40 Д/ф «Австралия. 

Тайны эволю-
ции»

14.35 Гении и злодеи. 
Артур Конан 
Доил

15.05 В настроении
15.40 Москва Гиляров-

ского
16.10 К 105-летию со 

дня рождения 
Екатерины Фур-
цевой. 

16.50 Х/ф «НЕ ГО-
РЮЙ!»

18.25 «Искатели». 
19.10 XVI Междуна-

родный телеви-
зионный конкурс 
юных музыкантов 
«Щелкунчик».

21.00. «100 лет после 
детства»

21.15Х/ф»ОЛЮБВИ»
22.30 «Абсолютная Ма-

рия Каллас»
23.30 Х/ф «ЗАХВАТ 

ВЛАСТИ ЛЮДО-
ВИКОМ XIV»

01.05 «Искатели». 

05.45 Марш-бросок 
(12+)

06.15 «ОПАСНО ДЛЯ 
ЖИЗНИ»

08.00 Фактор жизни 
(12+i

08.35 «ПАРИЖСКИЕ 
ТАЙНЫ»

10.40 Барышня и кули-
нар (12+)

11.20 Петровка, 38(16+)
11.30 События
11.45 Х/ф «ЕКАТЕРИ-

НА ВОРОНИНА» 
(12+)

13.35 Смех с доставкой 
на дом

14.30 Московская не-
деля

15.00 Х/ф «ОДИНОЧ-
КА»

17.05 Сериал «КАП-
КАН ДЛЯ ЗВЕЗ-
ДЫ» (16+)

20.45 Х/ф «ТЕСТ НА 
ЛЮБОВЬ»

00.15 События
00.30 «РАСКАЛЕННАЯ 

СУББОТА»
02.40 Х/ф «ВЕРА»
04.25 Линия защиты 

(16+)
05.00 Д/ф «Жители 

океанов» (6+)

05.00 Художественный 
фильм «АДВО-
КАТ»

06.05 Сериал «ШЕ-
РИФ»

08.00 Сегодня
08.15 «Русское лото 

плюс» (0+)
08.50 Их нравы (0+)
09.25 Едим дома (0+)
10.00 Сегодня
10.20 «Первая переда-

ча» (16+)
11.00 «Чудо техники» 

(12+)
11.50 «Дачный ответ» 

(0+)
13.00 Сегодня
13.20 «Поедем, пое-

дим!» (0+)
14.10 Своя игра (0+)
15.00 Наш потреб-

надзор». Не дай 
себя обмануть! 
(16+)

16.00 Сегодня
16.20 Сериал «ЛИТЕЙ-

НЫЙ»
18.00 «Акценты не-

дели»
19.00 «Точка»
19.45 Сериал «ПАУ-

ТИНА»
23.40 «Пропаганда». 

Авторское ин-
формационное 
шоу с Еленой 
Милинчич (16+)

00.15 «Ангола. Война, 
которой не 
было». 

06.15,   03.25   Сериал   
«УГРО. ПРО-
СТЫЕ ПАРНИ-3»

08.50 Мультфильмы 
10.00 «Сейчас» (16+) 
10.10 «Истории из бу-

дущего» (0+) 
11.00 Х/ф «ЖЕЛТЫЙ 

КАРЛИК» 
12.55   Х/ф   «СИРОТА   

КАЗАНСКАЯ» 
(12+)

14.30 Х/ф «ЗОЛОТАЯ 
МИНА» 

17.00   Место   проис-
шествия.   О

главном (16+) 
18.00 «Главное» (16+) 
19.30 «ГРОЗОВЫЕ ВО-

РОТА» 
23.25 Х/ф «БЕЛЫЙ 

ТИГР» 
01.30 Марш-бросок 

(12+)

программа ТВ  с 30 ноября по 6 декабря

Проблемы жен-
щин — мужики.

А как извест-
но, мужиков рожают 
сами женщины.

Отсюда вывод: 
Бабы всегда сами 
создают себе про-
блемы.



8 мир, в котором мы живем

От всей души
 поздравляем всех женщин села 

Таштып, кто носит гордое звание - 
МАТЬ, с праздником - Днем Матери!

Праздник любви, доброты и надежды,
Веру тех женщин сложно сломать,
Каждому сердцу свято и нежно,
Бережно, трепетно звание «мать».
Хотим  пожелать вам здоровья и мира,
Вложить в поздравленье немного тепла,
Пусть ценят вас дети, пусть множатся силы,
Пусть жизнь ваша будет легка и светла.

        Женсовет Таштыпского сельсовета

Воспойте, небеса, восторжествуйте!   
День матери сегодня на земле.
Деревья, птицы, солнце, возликуйте!
Прославьте женщин вы во всей красе!
Дай, Господи, им счастье как награду,
По-царски все их дни благослови.
Пусть радость льётся дивным водопадом
В потоке нескончаемой любви!

Все дети любят своих мам и  каждый по-своему.   
Ребенку своя  МАМА - самая, самая любимая и самая- 
самая лучшая. И на вопрос «За что ты любишь свою 
маму?», мы можем услышать самые невероятные от-
веты. Но самое главное - ОНИ ЛЮБЯТ!

Читайте, дорогие мамы, за что вас любят ваши 
детки!

Анастасия Калинина
Маму люблю за то, что она 

учит меня рисовать, 
а ещё она вкусно готовит, мама 

хорошая.

Кристина Мальцева  
Мама варит  вкусный суп, 

покупает мне то, что я хочу, и 
поэтому её надо любить.

Тимофей Мишанин
Я маму люблю за шею и 
за ушко, очень сильно.

Егор Патрихин
Я люблю маму за то, что она 
меня целует  и варит вкусный 

плов.

Алина 
Бушма-

нова 
Маму сильно 
я люблю, ей 
цветочек по-

дарю.

Никита Лихачёв
Моя мама красивая и до-

брая, я её люблю потому, что 
она мне нравится.

Фёдор 
Тиспире-

ков
Моя мама са-
мая любимая 

на свете.

 Софья  
Коваленко

Я маму Лену 
люблю потому, 
что она   слад-

кая.



мир, в котором мы живем 9

Оксана 
Александрова 

Я люблю маму, за то, что она 
не сильно ругает меня, когда 

я не слушаюсь.

Артем Мамышев
Моя мама Альбина  Фе-

доровна, я люблю её за то, 
что ей можно подарить кра-

сивые открытки.

Александр Лопарёв
Я маму люблю, но за 

что не скажу, потому что 
это секрет.

Ирина Черкасова
Я маму люблю за то, что она 

работает в полиции и     иногда 
работает Снегурочкой,

 а ещё я её люблю за прогулки.

Анна 
Подрезова

 Я маму люблю 
за то, что она 

со мной рисует, 
а ещё    укла-
дывает меня 

спать и расска-
зывает сказки.

Марина 
Сагалакова 

Я маму люблю потому, 
что она меня любит.

вает сказки.

Дарья Сорокина
У меня мама красивая, 

добрая и счастливая, я маму 
люблю за то, что она счаст-

ливая.

Алексей Липский 
Маму Марину люблю 

потому, что она красавица и 
всегда вкусно пахнет. Вадим Чебодаев

Я люблю маму потому, 
что она меня не ругает и 
всегда, всегда понимает.

Роман Тюгаев
Мама будь всегда со 

мною рядом, мне ведь боль-
шего не надо.

Ирина Волошина
Я маму люблю за то, 

что она добрая и очень 
ласковая.

Дарья и Маша Черниковы
Мы маму любим за то, что она нас 

нежит, балует и любит.

       Никита Власов
Моя мама серебряная и 

лучистая, 
я люблю её за то, что она 

лучше всех.



10 мир, в котором мы живем

БТИ — перемены к лучшему
                   

Таштыпский филиал ГУП РХ «Управление 
технической инвентаризации» (БТИ)

объявляет предновогоднюю акцию!
Всем обратившимся  в ноябре- декабре месяцах 2015 

года ждут хорошие скидки на все виды услуг.
При заказе технических  планов на квартиры и жилые 

дома - технический паспорт в подарок!
Ждем Вас по адресу: с. Таштып, ул Луначарского,д.10 

(напротив детсада «Рябинушка»)

 Уважаемые жители Таштыпского района!
В Таштыпский филиал ГУП РХ «Управление технической инвентаризации» ,для 

кого-то более знакомое как БТИ, назначен новый руководитель — Шулбаев Иван 
Викторович, который

на протяжении 4 последних лет занимал должность заместителя главы Таш-
тыпского сельсовета. 

С приходом нового руководителя в филиале произошли изменения, направ-
ленные на повышения качества оказания услуг населению и создания наиболее 
комфортных условий для клиентов. 

Главный офис  находится в с.Таштып по ул.Луначарского д.10, напротив д/с. 
«Рябинушка», где будут вести прием начальник филиала и осуществлять работу 
основные специалисты. Это будет намного удобнее для жителей Таштыпского рай-
она. 

Частично обновлен коллектив предприятия, приняты молодые энергичные спе-
циалисты, знающие свою работу и всегда готовые оказать необходимую помощь клиентам. 

Ко всем клиентам применяется индивидуальный подход. 
 На сегодняшний день Таштыпский филиал ГУП РХ «УТИ» предлагает следующие услуги физическим и юриди-

ческим лицам:
•	 Проведение технической инвентаризации объектов капитального строительства. Изготовление техническо-

го паспорта, технического плана помещений, зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства.
•	 Межевание земельных участков индивидуального жилого  строительства, садовых участков. Раздел зе-

мельного участка. Объединение, образование, уточнение границ земельных участков. Топографические съемки 
земельных участков, вынос границ в натуре (на местности).

•	 Юридические консультации. Представительство в суде. Составление претензий, исковых заявлений, до-
говоров. Оформление документов, необходимых для сделок с недвижимостью.

•	 Приватизация, принятие на-
следства, согласование переплани-
ровки, составление декларации, по-
лучение кадастрового паспорта на 
объекты движимого и недвижимого 
имущества. Продажа, покупка, об-
мен, сдача в аренду любого недви-
жимого имущества.

•	 Постановка объектов не-
движимости, жилых домов на када-
стровый учет. Внесение изменений 
в технический паспорт. Учет изме-
нений характеристик объекта после 
согласования перепланировки, ре-
конструкции. Регистрация дубликата 
документа.

График работы филиала:
Пн-Пт. С 08-00 до 17.00ч. 

Перерыв на обед 
с 12-00 до 13-00ч.



11таштып - наш общий дом

 Сбербанк запустил новую ипотечную программу на вто-
ричном рынке жилья «Единая ставка». Многим семьям Хака-
сии это поможет решить жилищный вопрос на привлекатель-
ных условиях.

«Новое ипотечное предложение Сбербанка упрощено до 
единой ставки, которая не зависит от ого, на какой срок и с ка-
ким первоначальным взносом берется жилищный кредит. Это 
позволило нам снизить процентные ставки для некоторых групп 
заемщиков на  0,3 - 0,55 процентных пункта», - рассказывает 
Александр Романов, управляющий Абаканским отделением 
Сбербанка.         

Проще говоря, в рамках нового предложения Сбербанк 
предлагает фиксированную ставку на ипотеку на вторичное жи-
лье - 13,45%. Этот минимум для тех, кто получает зарплату на 
карту Сбербанка и страхует свою жизнь и здоровье. Остальные 
категории заемщиков могут взять жилищный кредит под 13,95% 
годовых в рублях. Ставки действуют на все сроки кредитования,  
от 12 месяцев до 30 лет, при первоначальном взносе от 15%  и 
выше. Заявки в рамках данного предложения принимаются до 
конца года.

«На сегодняшний день ставки Сбербанка по ипотеке, как на 
первичное, так и на вторичное жилье, по сути, вернулись на до-
кризисный уровень, - подчеркнул Александр Романов,- А учиты-
вая, что стоимость квартир с начала года неуклонно снижается, 
у жителей Хакасии появилось больше возможностей воплотить 
свою мечту о собственном уютном доме».

За справками и разъяснениями можно обратиться в отделе-
ние местного  Сбербанка или узнать подробную информацию 
на сайте  Сбербанка.

 (по материалам газеты «Абакан»)

Дорогие ребята, педагоги, родители!
Накормим птиц!

Наступила  настоящая зима, а вместе с ней и трудное время 
для птиц. Не дадим птицам замерзнуть! Всем нам хочется, что-
бы как можно больше оставшихся зимовать птиц благополучно 
пережили студеное время и встретили вместе с нами весну.

Зимняя бескормица губит немало полезных птиц. Особенно 
велики потери среди синиц. Натуралисты подсчитали, что из 10 
синиц

 8 – 9 гибнут в холодный период. Если на градуснике под 20 
градусов мороза, зимующие птицы могут выжить только тогда, 
когда они  сыты.

Вы можете помочь пернатым, соорудив кормушки для них  и 
повесив их в своем палисаднике, саду, аллее. Нашим   пташкам 
не много надо: горсточка несоленых семечек или пшена, крош-
ки хлеба или зернышки пшеницы, кусочек несоленого сала или  
яблочка.

И тогда вы  можете гордиться тем, что помогли выжить в эту 
холодную зиму нашим пернатым друзьям. Наполняя несколько 
кормушек хотя бы раз в неделю, за зиму вы спасете сотни птиц.  
Кормушки сооружают потому, что это нужно и птицам, и людям. 
Птицам – чтобы выжить в холодные месяцы, когда летние ме-

ИПОТЕКА
С государственной поддержкой
ОАО «Россельхозбанк» информирует о 

снижении
процентной ставки по ипотеке с государ-

ственной поддержкой!
Банк принимает заявки на оформление 

ипотечных кредитов с государственной под-
держкой на следующих условиях:

•	 Ставка до и после регистрации ипо-
теки - 10,9% годовых в рублях;

•	 Минимальный первоначальный взнос 
- 20%;

•	 Максимальный срок кредита -30 лет;
•	 Максимальная сумма кредита -8 млн. 

рублей- для жилых помещений, расположен-
ных на территории города Москвы, Москов-
ской области, и города  Санкт - Петербурга;

и 3 млн. рублей - для остальных регио-
нов;

•	 Кредит предоставляется на приобре-
тение жилого помещения  ( в том числе жи-
лого дома с земельным участком/ части дома 
(таунхауса) у юридического лица (первого  
собственника) по договору участи в долевом 
строительстве/ договору купли-продажи;

•	 Клиенты могут выбрать жилье на ак-
кредитованных банках новостройках

Приглашаем жителей Таштыпского райо-
на в дополнительный офис с. Таштып, рас-
положенный по адресу: с. Таштып, ул. Со-
ветская, д.133т. 8-902-011-1681, 8 (39046) 
2-17-40

ста кормления накрывает снег, а жуки и гусе-
ницы прячутся.             Людям – для здоровья 
душевного, чтобы отвлечься от круговорота 
будничных дел, чтобы с наступлением весны, 
спасенные вами птицы, помогут  справиться с 
огородными вредителями.

Администрация Таштыпского сельсовета.

Мечты 
становятся 

ближе



12 Обо всем понемногу

Учредители: 
Администрация и 
Совет депутатов 
Таштыпского 
сельсовета 

Адрес: 
с.Таштып, 

ул. Луначарского, 17. 
Телефон: 2-11-07. 

E-mail: tashsel@mail.ru 

Объем 1,5 п.л. Тираж 500 экз. 
Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журна-
лист», г.Абакан, ул.Советская, 71. 
Номер подписан в печать 24.11.2015 г. 
в 15.30. Цена номера - бесплатно
Номер заказа:

Мнение редакции 

может не совпа-

дать с мнением 

авторов.

«Не ссорьтесь с ма-
мами своими» -
стих для взрослых 
детей
Не ссорьтесь с мама-
ми своими,  когда они 
совсем седые;
Они стареют, мы взрослеем, 
но жить без них мы не сумеем.
И как бы мы на них не злились,
 «не лезь с советом!», «не мешай!»
«Уйди!», «отстань!», «не приставай!»
«Я взрослая!», «сама смогу!»,
 «отстань, не то я убегу!», 
И что бы мы ни говорили, 
они прощают нас всегда; 
И как бы мы не нагрубили, 
нас не ругают ни когда.
Комок обиды проглотив, стараясь нас 
утихомирить,
Они конечно промолчат; 
Лишь взгляд печальный, сжаты губы,
 да руки платье теребят.
Для них мы вечные малышки,
Их доченьки и их сынишки,
мы их кровинушки, сердечки 
И самые любимые их человечки.
И как же плохо им, когда мы с вами их 
не замечаем,
Им не звоним, свои обиды не прощаем,
И не заходим к ним домой.
Мы думаем, что «хочется ей 
быть одной?»
Вот так за них мы всё решили, 
мол, что, хотели
То и получили, пусть как хотят, 
так и живут.
Они без нас не пропадут!
Но всё не так! Они скучают,
А их года всё тают, тают.
И часики в углу поют: «не пропадут, 
не пропадут…».
Вот год прошел, за ним второй,
И мы остыли, подобрели, за это время 
повзрослели,
Забыли всё, бежим мы к ней, к родимой 
мамочке своей.
Домой, домой, скорей домой,
Мы рассказать хотим ей много,
И вот уже мы у порога.
Но не откроет она двери...
Ведь дом её уже пустой…
Её там нет…, мы не успели…,
А ведь могли, но не сумели.
И время вспять не повернуть, и больше 
маму не вернуть…
Не ссорьтесь с мамами своими, когда 
они совсем седые…

                           Автор: Бессонница

Уважаемый Алексей 
Александрович,

глава Таштыпского 
сельсовета!

Примите искренние поздрав-
ления С Днем рождения!
Желаем в жизни только счастья,

Удачи, смеха, радости, тепла!
Пусть стороной обходят 

все ненастья,
А рядом будут добрые друзья!

Желаем, чтоб мечты 
ваши сбывались,

Здоровье чтоб не подводило никогда,
И, как стремительно года б 

ваши ни мчались,
Вы оставайтесь молодым 

всегда-всегда!
               Общественный Совет, 

Совет ветеранов, женсовет,
Совет молодежи села Таштып

Поздравляю 
с Днем рождения 

восхитительную
Степаниду Артемовну 

Тамбовцеву!
 В твой чудесный 
День рождения

Разреши тебя обнять.
И подарить стихотворение,
Любви и счастья пожелать.

И пусть здоровье 
будет крепким,

А сердце вечно молодым.
Пусть каждый день твой 

будет светлым
На радость мне и всем другим!
 И, конечно, поздравляю тебя с 

Днем Матери!
              О. Табатчикова

От души поздравляю 
милых, дорогих женщин,

работавших и работающих 
в  районном 

отделе  статистики  
с Днем Матери!

 Желаю, чтоб сердце ритмично 
стучало,

Чтоб годы замедлили бег.
Чтоб беды отпали, печаль 

не встречалось,
Здоровья хватило на всех!

 Бывший босс

Уважаемый Алексей 
Александрович Дьяченко,

глава Таштыпского сельсовета!
 

Желаем много вам  здоровья, 
В минуты грусти - не тужить, 
В семье найти опору счастья, 

Всегда, во всем мужчиной быть!
Чтоб в Вашей жизни было только счастье! 

И чтоб любви уютный уголок
 К Вам никогда не пропустил ненастье!

 Желаем Вам успехов без помех,
 Волшебных дней в водовороте буден!

 Поднятия стремительного вверх, 
С хорошими людьми – 

сплетения судеб!    
Коллектив Таштыпского сельсовета

Дорогая Галина Заха-
ровна Князева,

Сердечно поздравляем 
Вас  с юбилеем!

Дата вдруг подкралась невоспетая -
Юбилей, еще один порог;

Но как раз в восьмидесятилетие
Можно некий подвести итог.

Вы и юбилярша, и старейшина;
Пусть сияет серебро в висках –
Вы очаровательная женщина,
И красы подобной не сыскать!

Нет для Вас границы 
четкой возраста -

Незачем и думать Вам о ней…
С юбилеем! 

1 Счастья Вам, и бодрости,
И здоровья, и  счастливых дней!

Племянница Людмила 
Абраменко и ее семья


